
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА 
И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА 
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

2 3  04. <?я г *  г

г. Ижевск

О внесении изменений в приказ М инистерства транспорта и дорожного  
хозяйства Удмуртской Республики от 4 декабря 2023 года №  0288/01-04 
«Об утверждении программ профилактики рисков причинения вреда 

(ущ ерба) охраняемым законом ценностям при осущ ествлении  
государственного контроля (надзора)»

В связи с приведением в соответствие с требованиями Ф едерального 
закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и 
постановления Правительства РФ от 25 июня 2021 года №  990 «Об 
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям», приказываю:

1. Раздел III «Перечень профилактических мероприятий, сроки 
(периодичность) их проведения» Программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по 
региональному государственному контролю (надзору) в сфере перевозок 
пассажиров и багажа легковым такси на территории Удмуртской Республики 
приложения №  2 к приказу М инистерства транспорта и дорожного хозяйства 
Удмуртской Республики от 4 декабря 2023 года №  0288/01-04 изложить в 
следующей редакции:

«

№
п/п Наименование мероприятия

-------------------------------
Срок

(периодичность)
проведения

мероприятия

Ответственный
исполнитель

1. Информирование ---------- -4
1.1. Актуализация и размещение на 

официальном сайте 
Министерства в сети «Интернет», 
в средствах массовой

В течение года по 
мере
издания/акту ализац 
ИИ

Отдел контроля 
(надзора) в сфере 
транспорта и такси

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ 
ТРАНСПОРТЪЯ НО СЮРЕС 
ВОЗЁСЪЯ МИНИСТЕРСТВО



2.1

3.1.

информации, через личные 
кабинеты контролируемых лиц в 
государственных 
информационных системах (при 
их наличии) и в иных формах, 
указанных в части 3 статьи 46 
Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле
(надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской 
Федерации».

2. Обобщение правоприменительной практики
Подготовка доклада о 
правоприменительной практике

Не позднее 31 марта 
каждого года

Отдел контроля 
(надзора) в сфере 
транспорта и такси

Выдача контролируемому лицу 
предостережения о
недопустимости нарушений
обязательных требований при 
осуществлении деятельности

3. Объявление предостережения
При принятии 
решения 
должностными 
лицами,
уполномоченными 
на осуществление 
контроля(надзора) 
в сфере перевозок 
пассажиров и 
багажа легковым 
такси на территории 
Удмуртской 
Республики ____

Отдел контроля 
(надзора) в сфере 
транспорта и такси

4. Консультирование
4.1.

и осуществление 
государственного

Консультирование 
контролируемых лиц 
осуществляется по следующим 
вопросам:
- организация 
регионального 
контроля;
- предмет регионального
государственного контроля;
- критерии отнесения объектов 
регионального государственного 
контроля к категориям риска;
- состав и порядок
осуществления
профилактических мероприятий;
- порядок обжалования решений

В течение года Отдел контроля 
(надзора) в сфере 
транспорта и такси



Министерства, действий 
(бездействия) его должностных 
лиц;

- порядок подачи 
возражений на предостережение 
о недопустимости нарушений 
обязательных требований.

Консультирование 
предоставляется: по телефону, 
посредством видео-конференц­
связи, на личном приеме либо в 
ходе проведения 
профилактического мероприятия, 
контрольного (надзорного) 
мероприятия.

5. Профилактический визит
5.1. Профилактическая беседа по 

месту осуществления 
деятельности контролируемого 
лица либо путем использования 
видеоконференц-связи. 
Обязательные профилактические 
визиты проводятся в отношении 
объектов контроля (надзора), 
отнесенных к категориям 
высокого риска.
Обязательные профилактические 
визиты также проводятся в 
отношении контролируемых лиц, 
приступающих к осуществлению 
деятельности.

2,3,4 кварталы 2024 
года
О проведении 
обязательного 
профилактического 
визита
контролируемое 
лицо должно быть 
уведомлено не 
позднее, чем за пять 
рабочих дней до 
даты его
проведения. Срок
проведения
обязательного
профилактического
визита в одном
месте
осуществления 
деятельности либо 
на одном объекте 
контроля (надзора) 
(территории) не 
может превышать 
один календарный 
день.

Отдел контроля 
(надзора) в сфере 
транспорта и такси

2. Раздел III «Перечень профилактических мероприятий, сроки 
(периодичность) их проведения» Программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по



региональному государственному контролю (надзору) за соблюдением 
предельных размеров платы за проведение технического осмотра 
транспортных средств и размеров платы за выдачу дубликата 
диагностической карты на бумажном носителе на территории Удмуртской 
Республики приложения №  3 к приказу М инистерства транспорта и 
дорожного хозяйства Удмуртской Республики от 4 декабря 2023 года № 
0288/01-04 изложить в следующей редакции:

№
п/п Наименование мероприятия

Срок
(периодичность)

проведения
мероприятия

Ответственный
исполнитель

1. Информирование
1.1. Актуализация и размещение на 

официальном сайте 
Министерства в сети «Интернет», 
в средствах массовой 
информации, через личные 
кабинеты контролируемых лиц в 
государственных 
информационных системах (при 
их наличии) и в иных формах, 
указанных в части 3 статьи 46 
Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской 
Федерации».

В течение года по 
мере
издания/акту ализац 
ии

Отдел контроля 
(надзора) в сфере 
транспорта и такси

2. Обобщение правоприменительной практики
2.1 Подготовка доклада о 

правоприменительной практике
Не позднее 31 марта 
каждого года

Отдел контроля 
(надзора) в сфере 
транспорта и такси

. _1
3. Объявление предостережения

3.1. Выдача контролируемому лицу 
предостережения о 
недопустимости нарушений 
обязательных требований при 
осуществлении деятельности

При принятии 
решения 
должностными 
лицами,
уполномоченными 
на осуществление 
контроля (надзора) 
за соблюдением 
предельных 
размеров платы за 
проведение 
технического 
осмотра

Отдел контроля 
(надзора) в сфере 
транспорта и такси



транспортных 
средств и размеров 
платы за выдачу 
дубликата 
диагностической 
карты на бумажном 
носителе на 
территории 
Удмуртской 
Республики

4. Консультирование
4.1. Консультирование 

контролируемых лиц 
осуществляется по следующим 
вопросам:
- организация и осуществление 
регионального государственного 
контроля;
- предмет регионального 
государственного контроля;
- критерии отнесения объектов 
регионального государственного 
контроля к категориям риска;
- состав и порядок 
осуществления
профилактических мероприятий;
- порядок обжалования решений 
Министерства, действий 
(бездействия) его должностных 
лиц;

- порядок подачи 
возражений на предостережение 
о недопустимости нарушений 
обязательных требований.

Консультирование 
предоставляется: по телефону, 
посредством видео-конференц­
связи, на личном приеме либо в 
ходе проведения 
профилактического мероприятия, 
контрольного (надзорного) 
мероприятия.

В течение года Отдел контроля 
(надзора) в сфере 
транспорта и такси

5. Профилактический визит
5.1. Профилактическая беседа по 

месту осуществления 
деятельности контролируемого

4 квартал 2024 года 
О проведении 
обязательного

Отдел контроля 
(надзора) в сфере 
транспорта и такси



лица либо путем использования
видеоконференц-связи 
Обязательные профилактические 
визиты проводятся в отношении 
объектов контроля (надзора), 
отнесенных к категориям 
высокого риска.
Обязательные профилактические 
визиты также проводятся в 
отношении контролируемых лиц, 
приступающих к осуществлению 
деятельности.

профилактического
визита
контролируемое
лицо должно быть
уведомлено не
позднее, чем за пять
рабочих дней до
даты его
проведения. Срок
проведения
обязательного
профилактического
визита в одном
месте
осуществления
деятельности либо
на одном объекте
контроля (надзора)
(территории) не
может превышать
один календарный
день.

3 Строку 5 и 5.1 раздела 3 «Перечень профилактических 
мероприятий, сроки (периодичность) их проведения» Программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении регионального государственного контроля 
(надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на т*)РР“ тор™  
Удмуртской Республики на 2024 год» (приложения №  1 к приказу 
М инистерства транспорта и дорожного хозяйства дмуртск 
Республики от 4 декабря 2023 года №  0288/01-04) изложить в следующей

редакции:
«

5.1.

s Профилактический визит (обя зател ьн ы й »!^ ^  '
— 1—— Г-— Х ------------------   — ,  О Т  Л -------- --  ТТТ ¥ ( |Т П # * Т 1  К Обеседа поПрофилактическая 

месту осуществления
деятельности контролируемого 
лица либо путем использования 
видеоконференц-связи. 
Обязательные профилактические 
визиты проводятся в отношении 
объектов контроля (надзора), 
отнесенных к категориям 
высокого риска.
Обязательные профилактические

1,2,3,4 кварталы 
2024 года.
О проведении
обязательного 
профилактического 
визита
контролируемое 
лицо должно быть 
уведомлено не
позднее, чем за пять 
рабочих дней до

Отдел контроля 
(надзора) в сфере 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства



визиты также проводятся о 
отношении контролируемых лиц, 
приступающих к осуществлению 
деятельности.

даты ег0
проведения. Срок
проведения 
обязательного 
профилактического
визита в одном
месте
осуществления 
деятельности либо 
на одном объекте 
контроля (надзора) 
(территории) не 
может превышать 
один календарный 
день.

4 Настоящий приказ разместить на официальном сайте М инистерства 
транспорта и^орож ного  хозяйства Удмуртской Республики.

А.В. Горбачев
М инистр


